11. Итак, Гавриил нашел Ее там, где он обычно Ее посещал: и Мария, однако, утрашилась ангела как лица мужского пола и смутилась его видом³, но, услышав Свое имя, Она узнала его как небезызвестного Ей. Так чуждалась⁴ мужского пола Та, Которая не чуждалась ангела, — отсюда сделай вывод, каково благочестие слуха, какова стыдливость очей. И вот после приветствия Она

¹ См.: Лк. 1. 28 и след.

² Ср. у Цицерона (resp. 1. 17. 27): ...ad Africanum mecum scribit Cato solitum esse dicere, possit idem de se praedicare: numquam se plus agere quam cum nihil ageret, numquam minus solum quam cum solus esset.

³ См. Лк 1. 26—38. Ср. у свт. Афанасия (epist. ad uirg. 62. 1): «юная Дева, слыша, что с Ней говорит мужской голос, пришла в сильное смятение».

⁴ Редкое выражение *peregrinata est in uiro* восходит к 1 Петр. 4. 12 (Gori 1989, I: 175). Ср. в Вульгате: *nolite peregrinari in feruore* — «огненного искушения не чуждайтесь».

12. Quam uero religiosa in propinquas fuerit, scriptura diuina significat. Nam et humilior facta est, ubi a deo se cognouit electam, et statim ad cognatam suam in montana processit, non utique ut exemplo crederet, quae iam crediderat oraculo; beata enim inquit, quae credidisti. Et tribus cum ea mensibus mansit. Tanti autem interuallo temporis non fides quaeritur, sed pietas exhibetur. Et hoc posteaquam in utero parentis exiliens puer matrem domini salutauit prius compos deuotionis quam naturae.

13. Inde tot sequentibus signis, cum sterilis pareret, uirgo conciperet, loqueretur mutus, adoraret magus, expectaret Simeon, sidera nuntiarent, Maria mobilis ad introitum, immobilis ad miraculum *conseruabat*, inquit, *haec omnia in corde suo*. Quamuis mater domini, discere tamen praecepta domini desiderabat, et quae deum genuerat, deum tamen sci-re cupiebat.

14. Quid quod annis quoque omnibus ibat in Hierusalem sollemni die paschae et ibat cum Ioseph? Vbique in uirgine comes singularum uirtutum est pudor. Hic indiuiduus debet esse uirginitati, sine quo non potest esse uirginitas. Nec ad templum igitur Maria sine pudoris sui custode processit.

смолчала и, только будучи названа по имени, дала ответ; Та, Которая сначала смутилась духом, потом дала обет послушания.

12. А насколько Она была почтительна к близким людям — это показывает Божественное Писание. Сознав Себя избранницей Божией, Она стала еще смиреннее и тотчас же отправилась в нагорную страну к Своей родственнице, конечно, не затем, чтобы дать возможность уверовать той, которая еще ранее поверила пророчеству¹: *блаженна* — сказано — *уверовавшая*. И Она оставалась с ней в течение трех месяцев. А в продолжение такого промежутка времени уже не уверенность обретается, а благочестие создается. И это уже после того, как приветствовал Ее Матерью Господа младенец, взыгравший во чреве Елисаветы, тот младенец, который исполнился благочестием раньше, чем естественными силами.